

Proponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS	DATA 08/07/2025	PERCENTUAL BDI
OBRA: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA NA SEDE DO MUNICÍPIO	FONTE	26,75% SERVIÇOS
Local: SEDE DO MUNICÍPIO DE QUITERIANÓPOLIS-CE	Seinfra 28.1 / Sinapi 04-2025/ (DESONERADA)	ENCARGOS 84,44% 92,17%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT. SEM BDI (R\$)	VALOR UNIT. COM BDI (R\$)	TOTAL(R\$)
------	--------	--------	----------------------	------	--------	------------------------------	------------------------------	------------

1 SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 20.443,77
1.1	SEINFRA	C4992	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	1.227,00	4,97	6,30	R\$ 7.730,10
1.2	SEINFRA	C4993	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	1.227,00	4,97	6,30	R\$ 7.730,10
1.3	SEINFRA	C4919	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS	M2	17.798,45	0,22	0,28	R\$ 4.983,57
2 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA								R\$ 511.874,41
2.1			ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE					511.874,41
2.1.1	SEINFRA	C2789	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 2.00m	M3	20.868,86	9,57	12,13	R\$ 253.139,27
2.1.2	SINAPI	100978	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	11.424,17	7,32	9,28	R\$ 106.016,30
2.1.3	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	28.560,43	2,63	3,33	R\$ 95.106,23
2.1.4	SEINFRA	C3145	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 95% P.N	M3	9.444,69	4,81	6,10	R\$ 57.612,61
VALOR TOTAL COM BDI								R\$ 532.318,18

Importa o Presente Orçamento o Valor de R\$ 532.318,18 (Quinhentos E Trinta E Dois Mil, Trezentos E Dezoito Reais E Dezoito Centavos)

Proponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS							DATA 08/07/2025		PERCENTUAL BDI		
OBRA: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA NA SEDE DO MUNICÍPIO							FONTE		26,75% SERVIÇO 0,00%		
Local: SEDE DO MUNICÍPIO DE QUITERIANÓPOLIS-CE							Seinfra 28.1 / Sinapi 04-2025/ (DESONERADA)		ENCARGOS 84,44% 92,17%		

MEMORIAL DE CÁLCULO												
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	COMP. / PERÍM. (M)	LARGURA (M)	ALTURA (M)	ÁREA (M²)	VOL. (M³)	PESO ESP. (KG/M)	QUANT.	DESCONTOS	TOTAL	UNID.
1 SERVIÇOS PRELIMINARES												
1.1	C4992	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS									1.227,00	KM
		Escavadeira							409,00		409,00	
		Moto niveladora							409,00		409,00	
		Rolo Compactador							409,00		409,00	
1.2	C4993	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS									1.227,00	KM
		Escavadeira							409,00		409,00	
		Moto niveladora							409,00		409,00	
		Rolo Compactador							409,00		409,00	
1.3	C4919	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS									17.798,45	M2
		PLATÔ 01				8.545,46					8.545,46	
		PLATÔ 02				4.023,80					4.023,80	
		PLATÔ 03				2.952,00					2.952,00	
		PLATÔ 04				2.277,19					2.277,19	
2 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA												
2.1 ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE												
2.1.1	C2789	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 2.00m									20.868,86	M3
		PLATÔ 01					12.338,85				12.338,85	
		PLATÔ 02					2.931,40				2.931,40	
		PLATÔ 03					3.154,28				3.154,28	
		PLATÔ 04					2.444,33				2.444,33	
2.1.2	100978	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020									11.424,17	M3
		Volume de Corte - Volume de Aterro (PLATÔ 01)					5.812,89				5.812,89	
		Volume de Corte - Volume de Aterro (PLATÔ 02)					1.854,28				1.854,28	
		Volume de Corte - Volume de Aterro (PLATÔ 03)					2.056,00				2.056,00	
		Volume de Corte - Volume de Aterro (PLATÔ 04)					1.701,00				1.701,00	
2.1.3	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020									28.560,43	M3XKM
							11.424,17		2,50		28.560,43	
2.1.4	C3145	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 95% P.N									9.444,69	M3
		PLATÔ 01					6.525,96				6.525,96	
		PLATÔ 02					1.077,12				1.077,12	
		PLATÔ 03					1.098,28				1.098,28	
		PLATÔ 04					743,33				743,33	

Proponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS		DATA 08/07/2025	PERCENTUAL BDI
OBRA: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA NA SEDE DO MUNICÍPIO Local: SEDE DO MUNICÍPIO DE QUITERIANÓPOLIS-CE		FONTE	26,75% SERVIÇOS
		Seinfra 28.1 / Sinapi 04-2025/ (DESONERADA)	ENCARGOS
			84,44% 92,17%
COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS			

1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C4992	SEINFRA	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS		KM	1,0000000	4,97	
Insumo	I0716	SEINFRA	CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	Equipamento	H	0,0125000	397,45	4,97
						MO com LS =>		0,00
						Valor Sem BDI =>		4,97
Quant. =>						1,0000000	Preço Total =>	4,97

1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C4993	SEINFRA	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS		KM	1,0000000	4,97	
Insumo	I0716	SEINFRA	CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	Equipamento	H	0,0125000	397,45	4,97
						MO com LS =>		0,00
						Valor Sem BDI =>		4,97
Quant. =>						1,0000000	Preço Total =>	4,97

1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C4919	SEINFRA	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS		m²	1,0000000	0,22	
Insumo	I0779	SEINFRA	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	Equipamento	H	0,0006000	277,58	0,17
Insumo	I2543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,0030000	18,46	0,06
						MO com LS =>		0,06
						Valor Sem BDI =>		0,22
Quant. =>						1,0000000	Preço Total =>	0,22

2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					
2.1			ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE					
2.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C2789	SEINFRA	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1A CAT.		m³	1,0000000	9,57	
Insumo	I0765	SEINFRA	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CHP)	Equipamento	H	0,0550000	137,09	7,54
Insumo	I2543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,1100000	18,46	2,03
						MO com LS =>		2,03
						Valor Sem BDI =>		9,57
Quant. =>						1,0000000	Preço Total =>	9,57

2.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100978	SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	m³	1,0000000	7,34	
Composição Auxiliar	88907	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0042000	264,32	1,11
Composição Auxiliar	88908	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,0087000	98,40	0,86
Composição Auxiliar	91386	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0157000	284,62	4,47
Composição Auxiliar	91387	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,0120000	75,44	0,91
						MO com LS =>		0,92

Proponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS OBRA: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA NA SEDE DO MUNICÍPIO Local: SEDE DO MUNICÍPIO DE QUITERIANÓPOLIS-CE	DATA 08/07/2025	PERCENTUAL BDI
	FONTE	26,75% SERVIÇOS
	Seinfra 28.1 / Sinapi 04-2025/ (DESONERADA)	ENCARGOS 84,44% 92,17%

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS

Quant. =>	1,0000000	Valor Sem BDI =>	7,34
		Preço Total =>	7,34

2.1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	M3XKM	1,0000000	2,63	
Composição Auxiliar	91386	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0083000	284,62	2,36
Composição Auxiliar	91387	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,0036000	75,44	0,27

MO com LS => 0,27

Valor Sem BDI => 2,63

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 2,63

2.1.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C3145	SEINFRA	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 95% P.N		m³	1,0000000	4,81	
Insumo	I0590	SEINFRA	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHI)	Equipamento	H	0,0000000	70,49	0,00
Insumo	I0610	SEINFRA	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI)	Equipamento	H	0,0027111	81,74	0,22
Insumo	I0625	SEINFRA	GRADE DE DISCOS (CHI)	Equipamento	H	0,0007555	4,89	0,00
Insumo	I0642	SEINFRA	MOTO NIVELADORA (CHI)	Equipamento	H	0,0000000	121,96	0,00
Insumo	I0667	SEINFRA	TRATOR DE PNEUS (CHI)	Equipamento	H	0,0007555	37,20	0,03
Insumo	I0698	SEINFRA	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	Equipamento	H	0,0088888	213,88	1,90
Insumo	I0723	SEINFRA	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP)	Equipamento	H	0,0017333	228,45	0,40
Insumo	I0739	SEINFRA	GRADE DE DISCOS (CHP)	Equipamento	H	0,0036888	6,88	0,03
Insumo	I0756	SEINFRA	MOTO NIVELADORA (CHP)	Equipamento	H	0,0044444	307,80	1,37
Insumo	I0780	SEINFRA	TRATOR DE PNEUS (CHP)	Equipamento	H	0,0036888	124,72	0,46
Insumo	I2543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,0222222	18,46	0,41

MO com LS => 0,41

Valor Sem BDI => 4,81

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 4,81

Proponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS

DATA 08/07/20

OBRA: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA NA SEDE DO MUNICÍPIO

Local: SEDE DO MUNICÍPIO DE QUITERIANÓPOLIS-CE

FONTE	REF.
Seinfra 28.1 / Sinapi 04-2025/ (DESONERADA)	84,44% 92,17%

Em atenção ao estabelecido pelo Acórdão 2622/2013 – TCU – Plenário reformamos a orientação e indicamos a utilização dos seguintes parâmetros para taxas de BDI:

VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA

TIPO DE OBRA	1 Quartil	Médio	3 Quartil
Para o tipo de obra “Construção de Rodovias e Ferrovias”:	19,60%	20,97%	24,23%

PARCELA DO BDI	1 Quartil	Médio	3 Quartil
Administração Central	3,80%	4,01%	4,67%
Seguro e Garantia	0,32%	0,40%	0,74%
Risco	0,50%	0,56%	0,97%
Despesas Financeiras	1,02%	1,11%	1,21%
Lucro	6,64%	7,30%	8,69%
PIS, COFINS e ISSQN	Conforme legislação específica		

COMPOSIÇÃO DE BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	4,01
DF	Despesas financeiras	1,11
R	Riscos	0,56

	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,40
L	Lucro	7,30

I	Impostos	10,15
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS (5% Sobre 40% da Mão de obra)	2,00
	CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50
	TOTAL DOS IMPOSTOS	10,15

BDI =	26,75%
-------	---------------

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 + I)} - 1$$

Proponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS				DATA 08/07/2025		PERCENTUAL BDI	
OBRA: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA NA SEDE DO MUNICÍPIO				FONTE		26,75% SERVIÇOS /	
Local: SEDE DO MUNICÍPIO DE QUITERIANÓPOLIS-CE				Seinfra 28.1 / Sinapi 04/2025/ (DESONERADA)		ENCARGOS	
						84,44% 92,17%	
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO				Custo Mensal	R\$ 186.712,44	R\$ 168.918,56	R\$ 176.687,19
				% mensal	35,08%	31,73%	33,19%
				Custo Acum.	R\$ 186.712,44	R\$ 355.631,00	R\$ 532.318,19
				% Acum.	35,08%	66,81%	100,00%
CUSTO GLOBAL R\$ 532.318,18							
Item	Descrição dos Serviços	Custo R\$		Cronograma			
				Mês 01	Mês 02	Mês 03	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 20.443,77	Físico	62,00%	0,00%	38,00%	
			Financeiro	R\$ 12.675,14	R\$ -	R\$ 7.768,63	
2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	R\$ 511.874,41	Físico	34,00%	33,00%	33,00%	
			Financeiro	R\$ 174.037,30	R\$ 168.918,56	R\$ 168.918,56	

Proponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS

OBRA: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA NA SEDE DO MUNICÍPIO

Local: SEDE DO MUNICÍPIO DE QUITERIANÓPOLIS-CE

FONTE		PERCENTUAL BDI	
Seinfra 28.1 / Sinapi 04-2025/ (DESONERADA)		26,75% SERVIÇOS	
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	5,00%	5,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	Total	21,80%	21,80%
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,86%	Não incide
B2	Feriados	3,71%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,65%
B4	13º Salário	11,07%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,64%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,07%
B9	Férias Gozadas	12,98%	9,77%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
B	Total	49,06%	19,46%
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,54%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,81%	1,36%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,75%	2,07%
C5	Indenização Adicional	0,47%	0,35%
C	Total	10,70%	8,05%
GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	10,14%	3,83%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47%	0,36%
D	Total	10,61%	4,19%
TOTAL(A+B+C+D)		92,17%	53,50%

Proponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS

OBRA: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA NA SEDE DO MUNICÍPIO

Local: SEDE DO MUNICÍPIO DE QUITERIANÓPOLIS-CE

FONTE		PERCENTUAL BDI	
Seinfra 28.1 / Sinapi 04-2025/ (DESONERADA)		26,75% SERVIÇOS	
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	Não incide
B2	Feriados	3,71%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
B	Total	48,36%	19,04%
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
C	Total	10,70%	8,09%
GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
D	Total	8,58%	3,55%
TOTAL(A+B+C+D)		84,44%	47,48%